Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

§. 2. Promissum ce[n]tuplu[m] esse Regnu[m] Dei cu[m] iustitia, pace, &
gaudio in Spiritu sa[n]cto

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

Et eodem modo, qui relinquit Patrem, aut tres fratres in sacerdote, inuenit in Religione multa hominum centenaria, qui exhibet ipsi officium Parentum, aut fratribus, multo exactius & perfectius, quam carnales, quos reliquerat. Quod aperte significauit Saluator cum, dicens, discipulos suos accepturos centes tantum, nunc in hoc tempore, adiecit: b domini, & fratres. & sorores, & matres, & filios, & agros.

b Mar. 10.
30.

Quod si liceat (ait Cassianus) aliquid addere ijs, quæ dixit Saluator: etiam pro uno amico accipiunt Religiosi centum; & pro uno famulo etiam centum: omnes enim amici, & famuli Religionis, sunt ipsius. Immò quod pluris apud homines sit, pro paruo aliquo honore, quem reliquerunt in mundo, recipiunt centies maiorem, etiam non querentes illum; & qui in mundo erant inferioris conditionis, eò ascendunt, ut ab ipsis Principibus in honore habeantur: nam & illos consulunt, & suspiciunt, ac reuetentur tanquam Angelos aut si cut ipsum Christum. Quemadmodum S. Basilius perpendit, & post eum S. Ambr. qui id confirmat exemplo Moysis, qui potuit esse Rex Egypti, & alter Pharaon in eius regno: c maiorem tamen (ut in Apostolus) dimissus est minor thesaurorum Egyptianorum, improprium Christi, & contemnens terrenam potentiam, evasit multo potentior: factus non solum Rex, sed etiam d Deus Pharaonis, quem Pharaon timeret ac teuereretur. quitatione Deus illi maiorem attulit honorem, quam si domi sua manifestaret. Hoc pars est mercedis, & præmij, quam Christus D.N. dat servis suis tanquam quid adiectum: ut deponentes Religiosi huiusmodi rerum temporum solitudinem, omnem suam curam ponant in querendis æternis.

Prologo in
Ascensione
serm. 8. 19
Psal. 118.
c Heb. 11. 26

d Exod. 7. 10.
Moyses
Deus Pha-
raonis.

S. 2. Promissum centuplum esse Regnum Dei cum Injustitia, Pace & Gaudio in Spiritu Sancto.

CVM CENTVPLVM, illud promissum sit in bonis spiritualibus cum ea plenitudine, quæ decet magnificum adeo largitorem, & pro obsequiis adeo insignibus, quæ præstant Religiosi: quid aliud illud erit, nisi a Regnum Dei, de quo S. Apostolus dixit, quod sit Injustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto: in cuius possessione beatitudo consistit huius vitæ. Nam liberalissimus Deus D. N. qui est ipsam beatitudinem per essentiam, eam promittit suis electis in utroque seculo: in futuro quidem in tota sua plenitudine, firmitate, & magnitudine; in presenti autem tradit eius aliquam partem, quasi principium futuræ: cuius sunt participes cum maiori excellentia, qui propter ipsum Deum rebus omnibus renunciant. Illis enim competit prima octo beatitudinum: b Beatis pauperes spiritu: quoniam regnum est Regnum caelorum. Non dixit Erit, sed Est ut intelligant, quod qui se propter Christum pauperes faciunt, statim incipient regnum

a Rom. 14. 17

b Mat. 5. 3.

Tom. 3.

Ecc.

illud

illud possidere, sibiisque persuadeant: cum renuntiant rebus omnibus, sed amittere illas, sed commutare pro eo Regno, quod valet centies, imo centies millies plus; quam illae valebant: neque haec commutationem solum pro Regno obtainendo in altera vita; sed pro eo, quo statim incipit frui cum perfecta sanctitate & iustitia, cum immensa pace, & gaudio spiritus Sancti quod illam comitur. Sanctitas perfecta (ut Sanctus Gregorius ait) est prima pars huius centupli: sementis enim verbi Dei, qui in aliquibus cfructum profert trigesimum, aut sexagesimum: in insignioribus sanctis & iustis profert fructum centuplum. Et hos, ait Theophylactus, Religiosos, viuentes cum perfectione, quam status illorum exigit, sed pauperes & laetitia spiritualis (ut ait Cassianus & alii SS Patres) est proprium munera & pecunia, in qua sit ista solutio: reddente Domino nostro centum propono, hoc est tantam gaudij abundantiam ob reiectiones omnes, ut excessus centies gaudium, quod ex earundem possessione habuissimus, est enigma gaudium Spiritus sancti, in quo eminenter continentur gaudia & solutio rerum omnium. Quapropter iure optimo (ut ait Richardus de S. Victor) assimilatur d manna abscondito, quod promittitur vincenti: quemadmodum enim e manna, etiam si unicus esset cibus, omne tamen delectamentum, sumnis saporis suavitatem in se habebat iuxta palatum & voluntatem iustorum qui illo vescebantur; ita ut non habentes panem, gustantes tamen ipsi manna, saporem percipiebant panis; nec habentes carnes, nec pilces, ac fructus alios: omnium tamen horum saporem, sumpto manna percipiebant. Deus enim eum ibi absconderat cum maiori dulcedine, & inauisquam in ipsiusmet rebus. Ita etiam Euangelica perfectio secum adferit ritualem quandam laetitiam, complectentem in se laetitiam & suavitatem bonorum temporalium, cum excelsu inenarrabili: ita ut non habentes uitias, idem tamen gaudium sentiamus, atque si illas possideremus; & in iectis honoribus ac dignitatibus saeculi, non careamus laetitia, quam in habere potuissimus; & non habentes sensuales carnis voluptates, sensim voluptatibus spiritus, qua ipsammet carnem etiam afficiunt. Idque tocam cum tanto excessu, ut (quemadmodum ait Sanctus Basiliscus) centies laetiores & hilariores cum nostra paupertate, quam diuites cum suis delitibus, & magis quieti ac pacati cum nostra vilitate, & abiectione, quam magni & excelsi cum sua amplitudine; & magis iucundi cum nostra calamitate, quam sint coniugati cum sua sensualitate; & magis contenti cum paupertate mensa, & amictu recto, & cum ipsiusmet corporis doloribus, quam splendidi in saeculo manentes cum abundantia ac delitibus suorum ciborum ac vestium. Et ut hac de re securi essemus, adiecit C H R I S T U S Dominus noster, apud Sanctum Marcum: se daturum illud centuplum f cum perfectio-

*Homil. 10.
in Ezech.
c. 13.8*

*Cellat. 24.
cap. ultim.*

d. Apoc. 2.17

c. Sap. 19. 20

*De Institu-
tie Monastri.
eis cap. 7.*

nomibus, hoc est, in ipsis persecutionibus; in quibus tanto nos esset affec-
tus gaudio, ut id ipsum, quod horret cato, sit pars quædam illius centu-
ri, quod nunc & in tempore hoc promittitur spiritui. Quam ob rem dixit
Danis: *g meliorem esse diem unam in atrio Dei*, super decem milia extra il-
lam. Quod si dies una valet pro millibus: qui mundum deserit pro domo
Dei, non solum centum, sed mille pro uno accipiet. nec amittit
Sanctus Bernardus) bona, quæ deseruit, sed illa transfert ex carne
ad spiritum; & commutat unum pro centum, & centum pro multis mil-
libus.

f Mat. 10. 29

g Psal. 23. 11.

Ad Fratres
de Monte
Dei.

Sed ampliorem excellentiam deprehendemus in hoc præmio, si re-
spiciamus infinitam liberalitatem Regis, cuius est supremum hoc Re-
gnum. Liceat mihi, ô Rex æterne, aliquid interrogare circa hanc
promissionem, à te nobis factam. Si renuntianti ex amore cui parenti-
bus, fratribus, & alijs suis facultatibus centuplum tribuis: quantum datu-
rus es deserenti seipsum: cùm hoc sit summum, quod potest deser-
te? si tantum offers deserenti externa, quid offeres deserenti pro-
priam voluntatem, & omnes affectus, & propensiones internas? nam
si graue est & molestum possessiones suas delerere: multò grauius est.
delerere seipsum, cùm sit eadum Dominus; & si aliquid esse censemur,
quod quis abneget quod habet; multò grauius erit abnegare quod est.
Cumigitur pauca relinquenti centuplum reddas, quid facies multa dese-
renti, sine quibus illa pauca parui facis, aut contemnis? Videor mihi audi-
re diuinum responsum, dicens: *h qua mensura mensi fueritis, remetietur vo-*
bu, & iuxta ea, quæ reliqueris, erit centuplum quod recipies. Nam
cum parcis sum parcus; cum liberalibus liberalis; & cum profulis pro-
fulis: quod si mei amore teipsum deserueris: ego meipsum tibi da-
bo; ego ipse ero centuplum, quod reddam pro ijs quæ reliquisti. Si
delerueris quidquid es, & quidquid habes, nihil quod tuum sit, tibi
tetenendo: ego tibi dabo quod sum, & quod habeo: ita vt nulla sit res
mea, quatu non fruaris: omnia enim mea, erunt tua. Si ex corde relique-
ris partem tuum: ego ero pater tuus; si reliqueris agros & hereditatem
tuam, ego ero hereditas tua; si reliqueris nuptias carnales: ego ero animæ
mei sponsus; si fratres tuos & amicos deserueris: ego frater tuus, & a-
amicus tuus ero; si tuam voluntatem, libertatem, & quod à creaturis
asperare potes, deserueris: in me solo ista omnia cum excessu infinito
immenes. Ego denique sum Rex omnipotens huius Regni, quod est
Iustitia, Pax, & Gaudium in Spiritu Sancto; dabo tibi Iustitiam, au-
gens illam semper, donec ad debitam sibi perfectionem perueniat; da-
bo tibi pacem, quæ exuperat omnem sensum. & pugnabo pro te, vt

S. Greg Ho-
mil. 18. in
Euang.

h Mat. 7. 2.

i Phil. 4.7.
Isaie. 45. 2.

18 Psal. 118.
serm. 8.

k Num. 18.
26.
Iesus haere-
ditas Reli-
giosorum.

1 Gen. 15. L.

mi. Cor. 2. 9

In lib. devi-
ris illust Or-
dinis Cisterci-
en. In magno
spec. exempli-
verbo Con-
uersio Ex-
empl. 12.

eam non amittas : i ego ante te ibo , & glorioſor terre hostes tuos humiliabitur
aperiam tibi theſauros cœleſtes , vt ex nunç delibare incipias bona q
tibi p̄parauit ; dabo tibi gaudium ſpirituſ , & manū abſconditum : et quod
fiet , vt rædium tibi adferat , quidquid eſt in terra ; & ego ipſe ero tuum ga-
dium , tuaque lætitia ; & in me ſolo inuenies , quidquid ad ſolacium tuum
& ſatuitatem optare potes . Hoc (ait Sanctus Ambroſius) eſtemias
ter centuplum , quod promittitur , omnia , qua possidebat , relinquebat
in quorum loco D e u s ipſe fit eius hæreditas & poſſeſſio . Quemadmo-
dum enim Deuſ præcepit filiis Aaron , & tribui Leui , dicens : k in tunc
litorum Iſrael nihil poſidebitis , nec habebitis partem inter eos : ego par-
reditas tua in medio filiorum Iſrael : ita etiam Religiosi relinquentes omnia
qua possidebant in terra , accipiunt in poſſeſſionem & hæreditatem li-
tus V M C H R I S T U M ipſum , cuius amore illa reliquerunt ; & ipſe mi-
lit in ſe , quod velit curam eorum gerere , eosque tanquam rem in
protegere : dicitque illis ſicut Abraham : I noli timere ego protector tu-
sum , & merces tua magna nimis . ne doleas , quod terram tuam , co-
ptionem , & domum Patris tui reliqueris , vt ad Religionis terram , qui
tibi oſtendam , peruenires : nam ego te ſub protectione mea accipio .
ipſemēt merces tua ero . Et quemadmodum ego ſum infinitè magna
ita ero tibi merces magna nimis : m quia neque oculus vidit , neque auris
dixit , nec in cor hominiſi ascendit , que preparauit D e u s in hac vita & futura
qui diligunt illum , & feruunt perfectè . O largitas immensa , ô magnificens
infinita ! fateor Domine , te ſeruis tuis largiri non ſolum centum pro uno ,
infinita centenaria : ſiquidem das te ipſum illis , in quo omnia magna cum
infinitis excessibus ſunt collecta . O felices Religiosi , qui talem commu-
nionem facere didicistis , comiſutantes , quod terrenum eſt pro celeſ-
tis : quod eſt temporale pro æternis , finitum pro infinito ; & creatures pro cri-
tore : qui erit vobis omnia in omnibus , ſi ſerio ei feruieritis , illa omnia con-
tendo .

In huius veritatis confirmationem liceret tot testes adducere , que fuit
Religiosi Deo cum feruore ſpiritū feruientes , & familiaritatem cum
habentes in oratione , in qua (teſte S. Ioanne Climacho) in promptu ſolue-
centuplum , cum tam copioſis ſpiritualis gaudijs inundationibus , vt in pa-
dijs ſuis tribulationibus & calamitatibus exiſtunt ſibi plenē iuxta hoc
promiſſionem ſatisfactum . De quodam valde illuſtri viro , nomine An-
dropho , quem S. Bernardus Couerit , ſcribitur : quod cum graui quodam colici
morbo premeretur adeo , vt extra ſe coſtitueretur ; ad le poſtea reuerfueretur
perit ſubitē magno clamore dicere , vera ſunt omnia quæ dixisti , ô bone Iesu
& cum ſt̄vē eadem verba repeteret , interrogantibus Monachis , curta

verba profertet, respondit: quoniam Dominus in sacro Euangelio dixit: qui-
cunque pro eius amore renuncierit omnibus cognatorum suorum affe-
tibus; recipiet centuplum in hoc seculo, & vitam æternam in futuro. Ita e-
um ego experior nunc in me ipso; & fateor me nunc centuplū ipsum in hac
via recipere. Ingens enim hic dolor, quo crucior, adeò mihi est dulcis, ob-
siden firmam mihi datam salutis meæ, ut nolleam eam pro centuplo eorum,
qui in hoc mundo reliqui, commutare. Quod si ego tantus peccator tanto
nemis calamitatibus afficiar solatio: quantum accipiēnt viti perfecti, etiam
tempore sua lætitiam verè spirituale gaudium, quo afficior, centies mil-
les superat mundanum gaudium, quo in mundo afficiebar. Hoc sanctus il-
le vir motus à Spiritu sancto, qui tantum ei lætitiam largiebatur. Et in hoc
ipso die non defunt multi, qui leorsim sibi ipsis dicant, & fateantur hoc i-
plum, ob gaudij plenitudinem, qua afficiuntur in possessione solius Dei, di-
centes illud Davidis: n̄ quid mihi est in caelo, & à te quid volvi super terram? de-
fui caro mea, & cor meum? Deus cordis mei, & pars mea in æternum. Quasi di-
sent: in te ipso solo habeo quidquid desidero: extrate igitur nihil volo.
Quod si ignavi hoc ipsum in se non experientur, sibi ipsis, suæque ignauia
in explendis suis votis, & Regulis seruandis id tribuant: quod si id sentire
copiant, incipient cum novo furore iuxta suam vocationem vivere: promis-
sio quidem neminem excludit, & omnibus dicit David: o gustate & videte
quoniam suavis est Dominus: Beatus vir qui sperat in eo: cui sit gloria in æter-
num.

n Psa. 72.25

o Psal. 33.5.

CAPVT XI.

INCUNDOS FRUCTVS EX VNIONE RELIGIOSORVM, & parti-
cipacionem bonorum oparum eorum, parssem esse predicti
illius centupli.

ECDVM EST finis recensendi multitudinem & magni-
tudinem bonorum, quæ complectitur centuplum à Chri-
sto D.N. Religiosis promissum. Voluit enim ipse Regiam
planè suam magnificentiam manifestare, ostendens claril-
limis suis donis magnum suum òrga illos studium, cuius
typum habemus mirificè expressum in libro Canticorum,
iucunda quadam similitudine: quæ talis est: a Vineæ fusi-
puncto Salomoni, in ea ciuitate quæ habet populos multos hoc est, in Ierusa-

Typus R.c.
ligiosorū.
a Cät. 8.112.

Ee 3

lem: